O pai do arguido em data não concretamente apurada sofreu um AVC.

7. O pai do arguido auferia uma pensão de velhice no valor mensal aproximado

de € 920,00 (novecentos e vinte euros).

8. A mãe do arguido aufere uma pensão de velhice no valor mensal

aproximado de € 329,00 (trezentos e vinte e nove euros).

9. Com tais quantias as vítimas tinham de fazer face aos pagamentos das

diferentes despesas do agregado familiar, nomeadamente água, luz, gás,

televisão e medicamentos necessários em virtude das suas patologias.

10. Desde data não concretamente apurada, o arguido alterou o seu

comportamento para com as vítimas, passando a sujeitá-los a violência física e

psicológica.

11. O arguido aufere uma pensão de invalidez no valor mensal de € 506,23

(quinhentos e seis euros e vinte e três cêntimos), quantia que é por si gasta

exclusivamente em proveito próprio, não contribuindo para as despesas do

agregado familiar.

12. O arguido mantinha regularmente discussões com os seus progenitores

exigindo-lhes a entrega de quantias monetárias.

[...]

No âmbito de tais discussões o arguido em número de vezes não

concretamente apuradas ,dirigiu-se às vítimas dizendo que as matava.

15. Em data não concretamente apurada, mas por volta do ano de 2023 as

vítimas venderam uma carrinha roulote pelo valor de € 11.000,00 (onze mil

euros).

16. Tendo conhecimento de que as vítimas tinham vendido a carrinha o

arguido exigiu aos seus progenitores que lhe fosse entregue parte do dinheiro

da sua venda.

17. A vítima CC pediu ajuda a DD (doravante EE), pessoa da confiança desta e

que lhe prestava auxílio, a fim de ir fazer uma transferência bancária no valor

de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros) para o arguido, o que concretizou.

18. Em data não concretamente apurada, mas situada entre 2022 e 2023, os

progenitores do arguido venderam um terreno.

19. Ao ter conhecimento de tal venda, o arguido exigiu ao seu progenitor que

lhe fosse entregue parte do valor da mesma.